
NSZZ “SOLIDARNOŚĆ” ZIEMIA RADOMSKA

SIERPNIOWA 
ROCZNICA

31 sierpnia mija 19 rocznica podpisania Porozu

mień Gdańskich kończących wielomiesięczny 

strajk ogólnopolski przeciwko władzy komuni

stycznej.
Wywalczone zwycięstwo - w postaci prawa 

do zrzeszania się pracowników w wolnych związ

kach zawodowych - otworzyło drogę do powsta

nia NSZZ “Solidarność" i przekształceń demo
kratycznych w Europie Środkowej i Wschodniej. 

Stan wojenny i Okrągły Stół były etapami w długiej 

drodze walki “Solidarności” o wolność i demokra

tyczne prawa Polaków.

W tej walce było nas wielu, również wielu 

poświęciło zdrowie i życie w obronie ideałów Soli

darności. Oddajemy im dzisiaj cześć.

Pamiętając o bohaterach tamtych czasów 

ihie zapominamy o dniu dzisiejszym.

Mimo ogromnych, w swym bilansie pozy

tywnych zmian, “Solidarność” nadal musi przypo

minać rządzącym, żądać z uporem i walczyć o kon

tynuację pozytywnych, społecznych oraz gospodar

czych przemian w Rzeczypospolitej. Nikt nie zwol
nił “Solidarności” z dotychczasowych zadań i obo

wiązków obrony interesów pracowniczych wobec 

pracodawców. Te dwa obszary działania nadal się 

nie zmieniły.
Opiniując negatywnie proponowane przez 

liberałów nowelizacje Kodeksu Pracy i innych ustaw 

pracowniczych “Solidarność” wskazuje właściwe 

rozwiązania kładąc nacisk na społeczne skutki 
proponowanych zmian.

Pamiętamy hasła, które towarzyszyły nam 
w 1980 roku i postulaty “Solidarności”. Wiele z 

nich zostało zrealizowanych, niektóre, jak chociaż

by “wszystkie wolne soboty”, jeszcze czekają, ale 

życie dopisuje nowe postulaty. I tak już będzie, a 

zadaniem “Solidarności” jest, i będzie, pilnować 

ich realizacji w interesie społeczeństwa.

Wierzę, że pomimo różnych przeciwności 

“Solidarność”, nadal wierna swym ideałom, pozo
stanie mocnym filarem przemian demokratycznych 

w Polsce.

Serdecznie życząc wszystkim członkom 

Związku pomyślności i wiary w pozytywne efekty 
tych przemian, zapraszam na nasze coroczne 
Święto “Solidarności” 29 sierpnia w Warce.

Wiceprzewodniczący Zarządu Regionu
Zbigniew Dziubasik

ZAPROSZENIE
Ludzi Pracy na XVII Ogólnopolską Pielgrzymkę 

na Jasną Górę - 18-19 września 1999 r.

Arcybiskup Tadeusz Gocłowski

Krajowy Duszpasterz Ludzi Pracy

Drodzy Siostry i Bracia!

Ludzie Pracy w naszej Ojczyźnie! .

To juz po raz XVII zgromadzi się polski świat
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pracy u Tronu Królowej Polski. Jak różne 

były okoliczności życia narodu i Kościoła, 

które towarzyszyły naszemu pielgrzymowaniu. 
Zawsze jednak był z nami Ojciec Święty poprzez 

słowo, które do nas kierował.
Ludzie pracy w Polsce nigdy nie mieli wąt

pliwości, gdzie szukać oparcia w swym trudnym 

życiu. Wiara w naszego Pana Jezusa Chrystusa, 
więź z Kościołem, a także Maryja Matka Sprawie

dliwości i miłości społecznej - oto źródła naszej 
siły. Pielgrzymki na Jasną Górę, które zapoczątko

wał Sługa Boży ks. Jerzy Popiełuszko, w swym 

kształcie ściśle religijnym, a także społecznym 

pomagały ludziom pracy w Polsce dźwigać ciężar 

niełatwego, codziennego życia. Pielgrzymki były 

także przejawem troski o los własnej rodziny, i 

wreszcie troski o los Ojczyzny, o jej wolny i suwe

renny byt. Ludzie, którzy nie znają polskiej duszy, 

nie rozumieli tej metody kształtowania naszego 

bytu narodowego. Nie ośmielę się powiedzieć, że 

wszystkie środowiska polskie tak rozumiały i ro

zumieją swoją tożsamość, ale o ludziach pracy 

Ojciec Święty mówił i mówi jednoznacznie, iż pod

jęli oni szlachetną walkę, zmaganie o godność 

ludzkiej pracy, za co Kościół wyraża im wdzięcz

ność w obliczu Chrystusa i Jego Matki (por. 

przemówienie Jana Pawła II na Gdańskiej Zaspie 

12 czerwca 1987 r.)

Drodzy Siostry i Bracia!
Przed rokiem pielgrzymowaliśmy na Jasną 

Górę prosząc Boga o błogosławieństwo dla ocze

kiwanej pielgrzymki Jana Pawła II do Ojczyzny. W 

tym roku pragniemy dziękować za nauczanie, za 

jego troskę o ludzi pracy, wyrażoną zwłaszcza w 

Sosnowcu, gdzie mówił: "Proszę Boga, aby roz

wój ekonomiczny naszego Kraju i innych państw 

na świecie szedł w tym kierunku, by wszyscy lu

dzie -ja mówi św. Paweł - “pracując ze spoko

jem, własny chleb jedli” (2 Tes. 3,12). Głośno o 

tym mówię, bo chce, abyście poznali, aby wszy

scy w tym kraju poznali, że wasze sprawy są bli

skie Papieżowi i są bliskie Kościołowi.” (Sosno
wiec, 14 czerwca 1999 r.)

Tegoroczna Pielgrzymka Ludzi Pracy na Jasną 

Górę ma charakter szczególny, gdyż jest ostat

nia w tym wieku i w tym tysiącleciu. Osiemnastą 

pielgrzymkę odbędziemy już w nowym wieku i w 

nowym tysiącleciu. Chcemy modlić się o opiekę 
Maryi nad nami i nad całą ludzkością w 2000 

roku Wielkiego Jubileuszu od narodzenia Nasze
go Pana Jezusa Chrystusa.

Siostry Bracia!

Zapraszam Was wszystkich na Jasną Górę 

w dniach 18 i 19 września. Niech to będzie po

nowna manifestacja naszej wiary i naszej miłości 

do Maryi, a także okazja do zamyślenia się nad 

naszą odpowiedzialnością za Ojczyznę wolna i 

suwerenną, zatroskaną o każdego człowieka pra

cy. Niech nie zabraknie nikogo, kto razem z Mary

ją pragnie wejść w czas Wielkiego Jubileuszu. A 

ludziom pracy we współczesnej Polsce potrzeba 

tak wiele sił, by sprostać zadaniom, nowym zada

niom, które Opatrzność Boża stawia przed nami.

PROGRAM

XVII Ogólnopolskiej Pielgrzymki Ludzi Pra
cy - 18/19 września 1999 r.

18 września, sobota

• godz 15.00 - otwarcie punktu informacyjne

go na Jasnej Górze - obsługują księża dusz

pasterze ludzi pracy z diecezji częstochow

skiej, pielgrzymi noclegi zamawiają indywi
dualnie.

godz. 19.00 - msza św. na Szczycie, odpra

wia oraz homilię wygłosi ks. abp Tadeusz
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Gocłowski; powitanie - ojcowie paulini; po 

mszy św. Apel Jasnogórski - ks. abp Tade

usz Gocłowski; po Apelu - Droga Krzyżowa 

na wałach, przewodniczy ks. Zbigniew Ku- 

zia, rozważania prowadzą Ludzie Pracy: 

Stacja I - Zielona Góra, Gorzów

Stacja II - Białystok
Stacja III - Gniezno, Bydgoszcz

Stacja IV - Płock

Stacja V - Tarnów

Stacja VI - Szczecin

Stacja VII - Kraków
Stacja VIII - Włocławek

Stacja IX - Toruń

Stacja X - Wrocław

Stacja XI - Sosnowiec

Stacja XII - Ełk
Stacja XIII - Olsztyn
Stacja XIV - Legnica, Wałbrzych

19 września, niedziela
godz. 24.00 - msza św. w Bazylice, celebruje 

- ks. prałat Julian Żrałko z Wałbrzycha, kaza

nie - ks. prałat Witold Andrzejewski z Gorzowa 

godz. 1.00-5.00 - czuwanie przed Cudownym 

Obrazem Matki Bożej - przewodniczy Duszpa

sterstwo Ludzi Pracy w Radomiu i Rzeszowie 

godz. 9.00 - I wykład w sali im. Jana Pawła II, 

ks. prof. Dr hab. Tadeusz Zasępa z Lublina, 

temat: “Chrześcijańska wizja człowieka pracy” 

godz. 10.00 - II wykład ze Szczytu, o. prowin

cjał dr Andrzej Koprowski SJ z Warszawy, te

mat: “Wiem o waszych trudnościach, obawach 
i cierpieniach jakie przeżywacie obecnie, jakie 

przezywa świat pracy” (Jan Paweł II).

Godz. 11.00 - uroczysta Suma - koncelebrują 

Duszpasterze Ludzi Pracy, przewodniczy oraz 

homilię wygłosi ks. bp Wiktor Skworc - bp. 

Tarnowski.

Z OŚWIATY
UCHWALA

Rady sekcji Krajowej Oświaty i Wychowania 

NSZZ “Solidarność” ws. podjęcia akcji prote
stacyjnych od 31.08.1999 r.

Rada Sekcji Krajowej Oświaty i Wychowa
nia NSZZ "Solidarność” wielokrotnie ostrzegała 

Rząd RP, a zwłaszcza Ministerstwo Finansów, iż 

wdrażanie koniecznej reformy edukacji musi wią
zać się ze wzrostem nakładów na oświatę, a w 

konsekwencji ze znacznym zwiększeniem wynagro

dzeń pracowników oświaty. Obecna, zła sytuacja 

finansowa polskiej oświaty, utrzymująca się co 

najmniej od 1992 r., nie może sprzyjać spokojne

mu i prawidłowemu wprowadzeniu reformy.

Pomimo deklaracji Rządu o zwiększeniu 

nakładów na oświatę, w tym na wdrażanie refor

my i na poprawę sytuacji jej pracowników, Mini

sterstwo Finansów nie przedstawiło spodziewanej 

korekty tegorocznego budżetu państwa. Ponadto 

zaproponowane założenia budżetowe na rok 2000 

w dziale “oświata” oraz przedstawione w Komisji 

Trójstronnej ds. Społeczno-Gospodarczych propo

zycje waloryzacji płac pracowników cywilnej sfery 

budżetowej w 2000 r. są dla NSZZ “Solidarność” 

nie do przyjęcia.

W związku z powyższym Rada SKOiW NSZZ 

“Solidarność” postanawia rozpocząć akcje prote
stacyjną z dniem 31 sierpnia 1999 r.

Domagamy się:

1. zwiększenia nakładów na oświatę w budże
cie państwa już w 2000 r., zgodnie z norma
mi krajów cywilizowanych do minimum 5% 

Produktu Krajowego Brutto, co powinno spo

wodować znaczące i odczuwalne dla pracow
ników oświaty podwyżki płac oraz poprą- v
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wę warunków nauki i pracy uczniów i na

uczycieli,
2. zapewnienia systemu osłon socjalnych dla 

zwalnianych nauczycieli, a tym samym zrów
nania ich praw z innymi restrukturyzowany

mi grupami zawodowymi,
3. uznania ważnej misji zawodu nauczycielskie

go w hierarchii pracowników państwowych.

Rada SKOiW NSZZ “Solidarność" wzywa struktu

ry oświatowe NSZZ “Solidarność” do:
oflagowania obiektów szkolnych (oświato

wych) w dniach 31.08.-1.09. 1999 r. 

przeprowadzenia akcji informacyjnych skiero

wanych do społeczeństwa, zwłaszcza do ro

dziców i nauczycieli, na temat protestu 

organizowania spotkań z parlamentarzysta

mi oraz władzami wojewódzkimi i lokalnymi, 

którym należy przedstawić postulaty NSZZ 

“Solidarność”.
Podkreślamy, że celem protestu nie jest 

sprzeciw wobec reformy edukacji, lecz TROSKA 0 

JEJ POWODZENIE!
Zwracamy się do nauczycieli nie należących do 

NSZZ “Solidarność” o czynne poparcie naszych 

postulatów. Ostrzegamy też, że determinacja 

środowiska nauczycielskiego, spowodowana pu

stymi od wielu lat obietnicami i trudnymi warun

kami pracy, będzie prowadzić do eskalacji prote

stów, organizowania lokalnych akcji protestacyj

nych. Dla których SKOiW NSZZ “Solidarność" 

wyraża pełne zrozumienie!
Stefan Klubowicz

APEL!

W tym szczególnym dniu początku roku szkolne

go, w którym rozpoczyna się reforma systemu 

oświaty, pragniemy poinformować, że Nasz Zwią

zek Zawodowy dążył i dąży do przemian polskiej 

szkoły tak, aby:

- uczeń był najważniejszym podmiotem w proce

sie kształcenia i wychowania,

- rodzice współdecydowali o przyjaznej edukacji 

swojego dziecka,

- nauczyciele uczyli w dobrych warunkach, za 

godziwe wynagrodzenie.

Koszty wprowadzenia reformy nie powinny spo

czywać na Was Drodzy Rodzice i nie mogą pro

wadzić do pogorszenia się, już złej od dawna, 

sytuacji materialnej pracowników oświaty i wy

chowania.

Rząd zapowiadał zwiększenie nakładów na 

edukację, w tym na wdrażanie reformy i na popra

wę sytuacji finansowej jej pracowników. Pomimo 

tych deklaracji wicepremier Leszek Balcerowicz nie 

przedstawił korekty ani tegorocznego budżetu, ani 

propozycji zwiększenia środków na oświatę w pro

jekcie budżetu na rok 2000. W tej sytuacji ciężar 

reformy przejmują rodzice oraz nauczyciele.

Reforma edukacji musi się udać!

Od niej zależy przyszłość naszych dzieci!

Domagajmy się wspólnie zainwestowania 

w ucznia, nauczyciela i bazę dydaktyczną!

NSZZ “Solidarność” Pracowników Oświaty 

i Wychowania zdeterminowany osiągnięciem ce

lów reformy podejmuje akcje protestacyjne od 31 

sierpnia 1999 r., aby reprezentanci narodu w sej

mie i senacie, członkowie rządu, a także prezy

dent, zrozumieli i zrealizowali nasze słuszne po

stulaty!
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Unia Wazeliny?
Czyli słów kilka o młodych wilkach i braku 

przyzwoitości.

Kilka tygodni temu w “Słowie Ludu" ukazał się 

ciekawy wywiad z Adamem Szulcem, szefem 

Koła Młodych radomskiej Unii Wolności. Pan ten 

zaproponował utworzenie ni mniej ni więcej tyl
ko...koalicji SLD-UW w miejsce dotychczasowej 

AWS-UW. Taki “związek bratnich partii” miałby 

być rzekomo najlepszy dla naszego kraju.

To nie pierwszy i nie ostatni przykład tego rodza

ju ciągotek politycznych działaczy Unii Wolności. 

Jakiś czas temu bonzą w “nowym, zjednoczo

nym, skuteczniejszym i o ulepszonej formule" 

SLD został prominentny działacz UW i byłego 

KOR-u (nazwisko z litości pominę). W ubiegłym 

roku dwaj radomscy radni UW - Pszczoła i 

Skwarczyński - zdecydowali się na sojusz z SLD 

w Radzie Miasta. Jeden z nich został nawet wi
ceprezydentem miasta - chyba na otarcie łez po 

wyrzuceniu go z UW.
Tym razem rzecz jest trochę poważniejsza. Nie 

mamy bowiem do czynienia z niezrealizowanym 

politykiem starszej generacji, ale z "młodym wil

kiem" UW, łasym na polityczne “aliansy i awan- 

sy”.
Co mówił pan Szulc: “Na lewicy są dobre kadry. 

Ludzie wykształceni, i - co równie ważne - o du
żym doświadczeniu politycznym. Mówię o choćby 

o Marku Borowskim czy Wiesławie Kaczmarku, 

którzy skończyli bardzo dobre szkoły i zjedli zęby 

na rządzeniu."
Takie komplementy świadczą jedynie o braku 

wiedzy lub krótkiej pamięci zalotnika (lub i jed

nym i drugim na raz). Bo jakże łatwo zapomnieć, 

że do dzisiejszego stanu doprowadziło Polskę 

właśnie 45 lat panów z PZPR/SLD.

A jeśli to nie wynik niewiedzy młodego unity 

Szulca, to może wyraz cynizmu, którzy niektórzy 

mylą ze sprawnością politycznego działania, lub 

pospolitego braku przyzwoitości. Bo proponując 
sojusz UW-SLD proponuje on w pewnym zakre

sie sojusz typu “ofiara-kat”. Jest pan Szulc przy 

tym diablo wyrozumiały dla tych członków UW, 

którzy mieli rzeczywiste zasługi w obaleniu ko
munizmu w Polsce: “Trzeba zrozumieć tych lu

dzi: kilkuletni pobyt w więzieniu i teraz współpra

ca z ludźmi, uważanymi za spadkobierców po

przedniego systemu. To rzeczywiście trochę szo

kująca perspektywa. "No pewnie.

Takie zachowanie młodego działacza UW nie ro

kuje nam dobrze. Może rzeczywiście w polityce 

nie czas i nie miejsce na sentymenty, ale poli

tyk, zwłaszcza taki, który chciałby być “przyszło

ścią i nadzieją" swego kraju, powinien mimo 

wszystko zachowywać resztki dobrego obyczaju 
(i smaku). Ale to się wynosi z domu i żadne 

szkolenia partyjne, nawet jeśli jest to Partia Bar

dzo Mądrych i Wykształconych Ludzi, tego nie 

nauczą. “Ojczyznę trzeba kochać i szanować.

Nie deptać flagi i nie pluć na godło. Należy też w 

coś wierzyć i ufać”(tak śpiewa zespół T.Love w 

piosence “Wychowanie”, która ja z racji swego 

młodego wieku znam i pan panie Szulc tez powi

nien ją chyba kiedyś słyszeć). Bo jeśli dobrego 

wychowania i przyzwoitości brak, to można sobie 

w domu z pokoju jadalnego zrobić chlew, ale ob

rusu na stole szkoda kłaść, bo zaproszone w 

ten sposób do wspólnego posiłku świnki, racica
mi go pobrudzą.

Poza tym wazeliniarstwo polityczne jest skutecz

ne wtedy, gdy i druga strona tej operacji jest do 

niej pozytywnie nastawiona. Próżno smaru

jesz młody unito, bo to samo “Słowo Ludu” \
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pod ww. wspomnianym 

wywiadem opublikowa

ło głos niestarego SLD-ówca 

radomskiego posła Marka Wi- 

kińskiego. Burzy on nadzieje 

na polityczny sojusz UW-SLD 

tymi oto słowami: “Dla SLD 
najważniejsze jest zdobycie w 

wyborach bezwzględnej więk

szości w nowym parlamencie, 
tak, by można było Polska sa
modzielnie. Każdy koalicjant, 

nawet mający 1 mandat w par

lamencie, wymusza kompromi

sy, stawia warunki i osłabia 

dynamikę silniejszego partne

ra. Lepiej się więc bez niego 

obejść."
Nauka dla pana Szulca jest 

chyba z tego taka - nie pchać 

się w objęcia nowego koali

cjanta bez wiedzy starszych i 

mądrzejszych członków swej 

partii. Bo inaczej z młodego 

ambitnego polityka może po

zostać zwykły czopek. A los 

czopka jest zawsze taki sam. 

(PPP)
PS. Dla nie przekonanych o 

głębokości myśli politycznej 

pana Szulca jeszcze jeden cy

tat. Ku przestrodze! - “Połą
czenie liberalnych pomysłów 

Balcerowicza z polityczna sku

tecznością liderów SLD dałoby 
bardzo dobre rezultaty". Brrrr!

Nasze konto: Zarząd Regionu NSZZ “Solidarność” Ziemia Radomska
PKO BP I O/Radom 10204317-4079-270 -1 -111

DIAGNOSTYKA SAMOCHODOWA m

CODZIENNIE 7.00-21.00
W SOBOTĘ 7.00-15.00

26 600 Radom, liLTorwrtSMa 7 
tel.(O W 331 09 44

PROŚBA
O POMOC

DLA MOJEGO SYNKA

Zwracam się z uprzejmą proś
bą o pomoc w uzyskaniu pienię
dzy na przeszczep szpiku kostne
go u mojego synka Adasia, który 
zachorował na białaczkę.

Operacja ta jest jedyną szan
są na uratowanie jego życia. Adaś 
ma 6 lat i jest moim jedynym dziec
kiem. Tylko uzyskanie odpowied
niej kwoty pieniędzy umożliwi wy
konanie operacji.

Za wszelką, nawet najdrob
niejszą pomoc, która daje nam 
nadzieję i stwarza szansę urato
wania życia Adasia, dziękuję wraz 
z nim.

Mama

Wpłat można dokonywać na kon
to:
Fundacja Pomocy Dzieciom 
z Chorobą Nowotworową
01-849 Warszawa,

ul. Przybyszewskiego 47
nr konta: Grupa PKO SA V Od
dział w Warszawie
12401066-09132 76-2 7 00- 
401112-001-0000
hasło:
Adam Bańkowski
Każdą wpłatę na rzecz Fundacji 
można odliczyć od podatku.

BIULETYN INFORMACYJNY 
NSZZ "SOLIDARNOŚĆ" 

ZIEMIA RADOMSKA
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tel. 36 25161, fax 36 238 04 
Redakcja: Paweł PODLIPNIAK 
tcl. 360 - 03 - 38
Skład: M.W.

Wykonano przy użyciu sprzętu z dotacji 
Instytutu Wolnych Związków Zawodowych AF I.-CIO 

egzemplarz bezpłatny


